



04-11-2009

Sagsnr.  
2009-150767

Dokumentnr.  
2009-667194

Sagsbehandler  
Julie Rahbæk Møller

### **Bilag 1: Plan for udmøntning af 10 mio. kr. til dagtilbudsområdet for mennesker med handicap**

Som følge af budgetforliget for 2010 har Borgerrepræsentationen afsat 10 mio. kr. til dagtilbudsområdet for handicappede. Det betyder, at Socialforvaltningen nu kan:

- Fjerne den aktuelle venteliste på dagtilbud til handicappede
- Etablere eftermiddagstilbud til udviklingshæmmede over 25 år, som stadig bor hjemme hos deres forældre
- Dække stigende udgifter til kørsel af handicappede

Udover etablering af nye tilbud arbejder Socialforvaltningen løbende på at få skabt en optimal udnyttelse af den fysiske kapacitet på de eksisterende tilbud. Tilførelse af ekstra driftsmidler er imidlertid en væsentlig forudsætning for en optimal udnyttelse af den eksisterende kapacitet.

Resultatet er, at der indenfor de næste par år, kan skabes plads til de mennesker med handicap, der aktuelt står på venteliste.

I sammenhæng med etablering af nye pladser, ønsker Socialforvaltningen på sigt at skabe nogle målgruppeopdelte tilbud,

#### **MR Handicap og Psykiatri**

Bernstorffsgade 17, 4 -  
lok. 444  
1592 København V

Telefon  
3317 3490

E-mail  
XU29@sof.kk.dk

EAN nummer  
5798009683038

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

således at brugeren får størst mulig gavn af tilbuddet.

Derudover ønsker Socialforvaltningen at undersøge om der er brugere, som ud fra en konkret individuel vurdering af deres funktionsniveau og behov vurderes ikke at have gavn af eller lyst til at modtage et heltids dagtilbud. Disse brugere skal tilbydes andre former for tilbud, enten på et etableret dagtilbud eller matrikelløst, som betyder, at brugerne vil komme på busture rundt på Sjælland og få oplevelser herigennem.

Dette forventes at frigøre et antal pladser på dagtilbudsområdet, som kan bruges af yngre borgere med handicap.

Socialforvaltningen har derfor udarbejdet denne samlede plan med forslag til etablering af nye dagtilbud på baggrund af en bedre udnyttelse af den eksisterende kapacitet samt de 10 mio. kr., som området er blevet tilført som konsekvens af budgetforliget for 2010. Det er vigtigt, at planen ses i en sammenhæng, da flere af forslagene er indbyrdes afhængige af hinanden.

Det skal understreges, at Socialforvaltningen er i gang med et grundlæggende analysearbejde af hele dagtilbudsområdet for handicappede, som fortsætter samtidig med at denne plan for dagtilbudsområdet føres ud i livet.

De nye tilbud bliver sat i gang i løbet af 2010, og Socialforvaltningen forventer, at den aktuelle venteliste vil være nedskrevet i løbet af 2011.

Planen vil blive hørt i Handicaprådet og Ældrerådet, og herefter forelagt Socialudvalget til godkendelse den 2. december 2009.

#### **Udmøntning af 10 mio. kr.**

<b>Forslag til samlet plan</b>	<b>2010</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>
Stigende omkostninger til kørsel: Center 1: 450.000 kr. Center 2: 450.000 kr. Lavuk: 100.000 kr.	1.250	1.250	1.250
Udvidelser af dagtilbud – anlæg	1.900	1.000	0
Udvidelser af dagtilbud – drift	6.223	8.601	8.601
<b>I alt kørsel, drift og anlæg</b>	<b>9.373</b>	<b>10.851</b>	<b>9.851</b>

#### **Forslag til etablering af nye dagtilbud og eftermiddagstilbud**

Dagtilbud til ældre mennesker med handicap og demens på

### Grøndalsvænge:

På Grøndalsvænge er Socialforvaltningen i gang med at etablere et botilbud til 50 ældre handicappede, heraf 20 med demens. Botilbuddet står færdigt i foråret 2011.

De 20 ældre demente vil ikke have gavn af et dagtilbud et andet sted i byen, da de kan have svært ved at køre i bus og i øvrigt ønsker fred og ro. Derfor vil Socialforvaltningen etablere et dagtilbud på Grøndalsvænge for denne målgruppe i nogle lokaler, som skal bruges til fysioterapi 2 gange om ugen, men vil være ledig 3 dage om ugen til brug for et dagtilbud.

De øvrige 30 ældre handicappede, som skal bo på Grøndalsvænge forventes ikke at have brug for et heldags-dagtilbud hver dag. For dem er det vigtigt, at der sker noget i hverdagen, og at de kommer ud og får nogle oplevelser i det omfang, de kan. Derfor vil Socialforvaltningen etablere et martrikelløst dagtilbud til denne målgruppe. Det betyder, at der skal indkøbes en bus, som kan køre på ture med disse brugere. De brugere, som vil profitere af det og har lyst, vil komme på tur ca. 2 gange om ugen.

Derudover vil der blive etableret lokaler i en permanent pavillon, som vil stå færdig i 2011 samtidig med det øvrige Grøndalsvænge.

At tilbyde ældre handicappede et særligt tilbud på Grøndalsvænge vil frigive en del ekstra kapacitet på de øvrige dagtilbud, som til gengæld kan tilbyde pladser til yngre handicappede.

For at kunne frigive pladser på de øvrige dagtilbud allerede i 2010 vil der blive etableret 16 halvdagspladser på Sundbyvang, som rykker med ud på Grøndalsvænge når det står færdigt i foråret 2011.

### Plads til unge mennesker med multihandicap på Sundbyvang:

Sundbyvang vil efter udflytning af 16 af de ældre brugere til Radisevej 2 i 2010 og Grøndalsvænge i 2011 og fremefter kunne modtage 7 multihandicappede i et særligt ungdomstilbud på Sundbyvang.

### Dagtilbud for mennesker med autismedforstyrrelser og udadreagerende adfærd samt mennesker med autismedforstyrrelser og synsnedsættelse på Sundbyvang:

For at kunne rumme disse brugere kræver det, at man benytter lokaler på Sundbyvang, som enten er eller vil blive ledige i løbet af 2010. Det betyder, at der kan etableres to dagtilbud til 8 mennesker med autismedforstyrrelser og udadreagerende adfærd samt 4 mennesker med autismedforstyrrelser og synsnedsættelse.

Der kræves en mindre renovation af lokalerne, før de kan benyttes.

Dagtilbud til mennesker med senhjernesker på Dagtilbuddet 1962 og/eller Strødammen:

Der er 6 mennesker på venteliste med senhjerneske og massive fysiske handicaps. Disse kan tilbydes pladser på enten Dagtilbuddet 1962 eller Strødammen fra midten af 2010. Det forudsætter dog, at der bliver afsat midler til etablering af et handicaptilet.

Matrikelløse dagtilbud til mennesker med udviklingshæmning:

Målet er, at 40 % af brugerne i Center 1 skal kunne få et tilbud om matrikelløs beskæftigelse indenfor de næste 5 år. Socialforvaltningen har i forvejen et samarbejde med Bilka, Silvan, Bernstorffsgade 17 (Centralforvaltningen) og er i gang med at etablere et samarbejde med DSB. For at kunne udvikle disse former for samarbejder, kræver det, at der bliver ansat en medarbejder på fuld tid, som laver opsøgende arbejde hos private og offentlige virksomheder.

Derudover har der indtil for nyligt kørt et projekt i Vestamager Naturcenter, men som kræver en tilførelse af midler til en naturvejleder for at fortsætte.

Ved tilførelse af midler til dette område, vil det skabe nye muligheder for at en del af de velfungerende handicappede, som står på ventelisten og ikke modtager et tilbud pt., kan få tilbudt beskæftigelse. Samtidig forventer Socialforvaltningen en stigning i antallet af brugere til beskæftigelse, som vil kunne modtage et tilbud.

Eftermiddagstilbud til unge mennesker med handicap over 25 år, som bor hjemme hos forældrene:

For at hverdagen kan hænge sammen for forældre til hjemmeboende handicappede over 25 år samt for at de unge kan blive del af et ungdomsmiljø på linje med alle andre unge, skal der etableres et eftermiddagstilbud mellem kl. 15.00 og 17.00. Disse unge har indtil deres 25. år modtaget et klubtilbud i Lavuk. Dette tilbud hos Lavuk hører under Børne- og Ungdomsforvaltningen.

Det skal sikres, at der bliver visiteret til eftermiddagstilbuddene, så visitationen har styr på, hvor mange der er i tilbuddene og hvor mange, der har brug for et tilbud.

Socialforvaltningen har undersøgt, hvor mange i denne målgruppe, som har brug for et eftermiddagstilbud, og tallet ligger pt. på ca. 10. For at kunne skabe et ungdomsmiljø vurderer Socialforvaltningen, at det er mest hensigtsmæssigt at opstarte ét tilbud, som placeres på Strødammen. Da Strødammen er et allerede eksisterende dagtilbud til handicappede skal der kun tilføres midler til opnormering af personalekapaciteten.

Eftermiddags- og klubtilbud til unge mennesker med Asberger:

Socialforvaltningen er i gang med at etablere et botilbud til 12 borgere med Asberger. Tilbuddet vil være klar til indflytning i sommeren 2010. Socialforvaltningen foreslår at etablere et internt klubtilbud til 20 brugere med Asberger. I dag køber Socialforvaltningen disse pladser fra andre kommuner, da Det Sociale Ankenævn har afgjort at borgerne har krav på et sådant tilbud.

Tilbuddet vil aflaste pårørende til de hjemmeboende autister samt skabe et særligt ungdomsmiljø for denne målgruppe.

Tilbuddet holder åbent to eftermiddage og aftener om ugen fra 16.00 – 22.00, om lørdagen fra 10.00 – 17.00 samt tilbyder brugerne en tur på koloni 5 dage om året. Det vil være medarbejdere fra personalegruppen i botilbuddet, som også arbejder i klubtilbuddet.